
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-САРАПУЛЬСКОЕ» 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
Об утверждении отчета  «о работе представительного органа  муниципального 

образования  «Усть-Сарапульское»  за 2016 год 

 
Заслушав отчет Главы муниципального образования «Усть-Сарапульское» 

Пономаревой Фирузы Салихзяновны «о работе представительного органа муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» за 2016 год»  перед Советом депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское»,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального образования  «Усть-

Сарапульское»  р е ш а е т: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования «Усть-Сарапульское» Пономаревой   

Фирузы Салихзяновны перед Советом депутатов муниципального образования                

«Усть-Сарапульское» «о работе представительного органа муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» за 2016 год» утвердить (Приложение). 
2. Опубликовать настоящее решение на странице муниципального образования   «Усть-

Сарапульское» официального сайта муниципального образования «Сарапульский 
район» в сети Интернет http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/UstSarapulka/.  

      
 

       

 

  Глава      

    

 

 Ф.С.Пономарева 

 

 

   

 

 

 

 

д. Усть-Сарапулка 

«20» марта 2017 

№ 23/4 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/UstSarapulka/


Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Усть-Сарапульское» 

от «20» марта 2017г № 23/4 

 

 

Отчёт о работе представительного органа муниципального образования 

 «Усть-Сарапульское»  за 2016 год. 

 

1. Работа представительного органа 

 
№ 

пп 

Мероприятие Кол-во  

(3 созыв) 

Кол-во 

(4 созыв) 

Доп. информация 

1. Заседания сессий  6 5 18.03.2016; 08.04.2016; 16.05.2016; 

24.06.2016; 29.07.2016; 16.09.2016; 

30.09.2016; 11.11.2016; 23.11.2016; 

21.12.2016;       30.12.2016;  

2. Заседания Президиума 5 5 18.03.2016;       08.04.2016;      16.05.2016;  

23.06.2016;       29.07.2016;      16.09.2016;  

26.09.2016;       11.11.2016;      23.11.2016;  

19.12.2016;        

3. Комиссия по образованию, 

культуре, охране здоровья, 

молодежной политике, 

занятости населения, 

обращениям граждан, 

законности и социальным 

вопросам 

6 5 18.03.2016; 08.04.2016; 16.05.2016; 

24.06.2016; 29.07.2016; 16.09.2016; 

30.09.2016; 11.11.2016; 23.11.2016; 

21.12.2016;       30.12.2016; 

4. Заседания фракций 0 1 Фракция «Единая Россия» в МО «Усть-

Сарапульское» 

5. Публичные слушания  6 3 12.04.2016 г. – проектирования и 

строительства подземной волоконно 

оптической линии связи: 

«Строительство зоновой ВОЛС на 

участке: БС №18157 Удмуртская 

Республика, Сарапульский район, с. 

Сигаево – БС №18506 Удмуртская 

Республика, Сарапульский район, д. 

Непряха 

05.05.2016 г.  – Рассмотрение проекта 

планировки и проекта межевания 

территории объекта: «Разводящие 

газовые сети д. Непряха Сарапульского 

района Удмуртской Республики» 

10.05.2016 г. – внесения изменений и 

дополнений в Устав муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» 

29.08.2016 г. – Рассмотрение проекта 

планировки и проекта межевания 

территории объекта: «Разводящие 



газовые сети д. Непряха Сарапульского 

района Удмуртской Республики» 

09.09.2016 г. – внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки 

муниципального образования «Усть-

Сарапульское» 

23.09.2016 г. – изменения вида 

разрешённого использования 

земельного участка 

«сельскохозяйственное производство» 

на вид разрешённого использования 

«овощеводство», расположенного по 

адресу: Удмуртская Республика, 

Сарапульский район, территория 

муниципального образования «Усть-

Сарапульское», массив Усть-

Сарапульский», участок №4Б, 

кадастровый номер земельного участка 

18:18:016002:253 

14.10.2016 г. – внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки 

муниципального образования «Усть-

Сарапульское» 

11.11.2016 г – изменения вида 

разрешённого использования 

земельного участка  

«сельскохозяйственное производство» 

на вид разрешённого использования 

«садоводство», расположенного по 

адресу: Удмуртская Республика, 

Сарапульский район, территория 

муниципального образования «Усть-

Сарапульское», кадастровый номер 

земельного участка 18:18:022001:310 

16.12.2016 г. – по проекту решения 

Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» «О 

бюджете муниципального образования 

«Усть-Сарапульское» на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов» 

6. Учёба с депутатами  1 0 16.09.2016 г «О предстоящих выборах» 

 
* в п. 1,2,3,4 указать, если были выездные заседания Президиума, сессий, ПК, фракций 

(дата проведения и тема), совместное заседание ПК  

 

2. Информация по принятым решениям 

 
№ 

пп 

Решения Кол-во  

(3 созыв) 

Кол-во 

(4 созыв) 

Доп. информация 

 Принято всего решений,  

всего*  

16/1 13/1  



(в том числе из них указать 

число решений по 

удовлетворению 

(частичному 

удовлетворению) 

протестов прокуратуры) 

в том числе: 

1. - по вопросам социально-

экономического развития 

МО (стратегия, программы) 

0 0  

- по бюджетным, налоговым 

вопросам:  

(утверждение бюджета на 

очередной финансовый год, 

внесение поправок, 

информация по текущему  

исполнению бюджета 

(квартал, полугодие, 9 

месяцев), утверждение отчёта 

об исполнении бюджета, 

установление налоговых 

ставок, внесение изменений в 

решение по налогам и др.)   

3 3  

- по отчётам, всего, 

в том числе: 

- отчёт Главы МО, 

- иные отчёты 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

-Об итогах работы объектов 

экономики МО «Усть-

Сарапульское» за 2016 год и о 

плане-прогнозе социально-

экономического развития МО 

«Усть-Сарапульское» на 2017 год, 

плановые 2018, 2019 годы 

- по изменениям в Устав  1 0  

- по изменениям в 

Регламент 

0 0 20.02.2015 год 

- по изменению структуры 

органов МСУ 

0 0  

- об избрании 

(согласовании) кандидатур 

(для назначения на 

должность, для 

награждения) 

0 1  

- о реализации 

муниципальных программ  

   

- по передаче полномочий    

2. Иные вопросы, всего, 

в том числе: 

10 1  

- по ЖКХ,    

- по земле, имуществу, 

градостроительству, 

5 0  

- по сельскому хозяйству.    

- по муниципальной службе, 4 1  

- по культуре, 

здравоохранению, спорту, 

1   



молодёжной политике, 

образованию, СМИ 

- по вопросам социальной 

политики 

   

- по наказам избирателей 

(по Реестру наказов 

избирателей) 

   

- вопросы контроля 

исполнения ранее принятых 

решений 

   

- заслушана информация 

(представителей 

прокуратуры, налоговой, 

руководителей 

предприятий,  начальников 

управлений и т.д.), всего: 

   

- принято Обращений в 

адрес Главы УР, 

Правительства УР и 

Государственного Совета 

УР, всего,   

из них получили поддержку 

  (указать дату решения и тему 

Обращения) 

3. Прочие решения, не 

включенные в п.1 и п.2  

1 7  

4. Рассмотрено вопросов, по 

которым не принимались 

решения (вопросы из 

раздела «разное», имеется 

запись в протоколе) 

0 0  

5. Количество протестов 

Прокуратуры, из них: 

- принято 

- отклонено 

-частично удовлетворено 

1 

 

1 

0 

0 

1 

 

1 

0 

0 

 

*кол-во решений всего должно совпадать по сумме пунктов 1-3 

 

3. Глава МО  

 
N 

пп 

Мероприятия Кол-во 

(3 созыв) 

Кол-во 

(4 созыв) 

Место проведения 

1. Выступления Главы 

МО перед 

избирателями (в том 

числе радио, 

телевидение и т.д.)  

Собрание жителей  

 

 

 

Родительское собрание  

 

22 

 

 

 

 

3 

 

 

 

1 

 

13 

 

 

 

 

0 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Собрание жителей по итогам 

работы Совета депутатов и 

администрации (СДК д. Усть-

Сарапулка, клуб д. Непряха, 

уличное собрание д. Лубянки 

МБОУ Усть-Сарапульская основная 

общеобразовательная школа 



Общешкольные 

мероприятия( День 

знаний, Последний 

звонок, классные часы) 

 

День медицинского 

работника 

 

На заседаниях Советов 

общественных 

формирований (Совет 

женщин, Совет 

ветеранов, Совет 

инвалидов, 

общественная 

инспекция по делам 

несовершеннолетних);  

 

Митинг, посвященный 

Дню Победы  

 

День пожилых людей 

 

 

День инвалида 

 

День матери 

 

Празднование 8 марта 

 

Поздравление жителей 

в канун Нового года 

 

Встречи  Главы с 

населением в период 

предвыборной 

кампании в ГД РФ, в 

районный Совет 

депутатов, выборы 

депутатов 

муниципальных 

образований поселений 

 

2 

 

 

 

1 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

2 

 

0 

 

 

5 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

0 

 

2 

 

 

 

 

 

ФАП д. Усть-Сарапулка 

 

 

Администрация МО «Усть-

Сарапульское», выездные в 

неблагополучные  семьи 

 

 

 

 

 

 

 

У памятника погибшим воинам  в д. 

Усть-Сарапулка 

 

МБОУ Усть-Сарапульская основная 

общеобразовательная школа, клуб 

д. Непряха 

 

СДК д. Усть-Сарапулка 

 

СДК д. Усть-Сарапулка 

 

СДК д. Усть-Сарапулка 

 

СДК д. Усть-Сарапулка 

 

 

 

2. Участие Главы МО в 

мероприятиях на 

уровне РФ 

 

 

         0 

 

 

1 

 

 

Общероссийский  День  приема 

граждан 14 декабря 2016 года; 

 

 

4. Деятельность депутатов 

 



4.1. Информация по графику приёма избирателей депутатами (наличие утвержденного 

графика, его доступность для населения, определение мест для проведения приёма, 

наиболее активные депутаты). 

 

-Утвержденный график приема  размещен на официальном сайте Сарапульского района 

на странице МО «Усть-Сарапульское». Местом для проведения приема является 

помещение Администрации МО «Усть-Сарапульское». График приема соблюдается 

депутатами, население обращается к депутатам в любое время, при личной встрече или 

по телефону. 

 

4.2. Проводились ли какие-либо мероприятия по инициативе депутатов (ФИО депутата 

и мероприятие). 

      По инициативе депутата Ефременко Г.С. решен положительно вопрос по перевозке 

граждан МО «Усть-Сарапульское». 

 

      По инициативе депутатов Ефременко Г.С., Пономаревой Ф.С. направлен депутатский 

запрос по газификации д.Усть-Сарапулка и д. Лубянки. 

 

      По инициативе депутата Ф.С.Пономаревой планируется капитальный ремонт клуба д. 

Непряха, в настоящее время проводятся работы по проекту реконструкции помещения. 

 

     По инициативе депутата А.П. Торхова систематически проводятся работы  по ремонту 

уличного  освещения.  

      

     По инициативе депутатов МО «Усть-Сарапульское» Пономаревой Ф.С. и Каримовой 

И.В.  молодой депутат Буторина  Д.Ю. возглавила работу по молодежной политике. 

 

4.3. Есть ли депутаты, не участвовавшие или периодически пропускавшие заседания 

постоянных комиссий, президиумов и сессий без уважительной причины (если имеются 

учетные данные). Если «да», укажите ФИО. 

 

        Нет 

 

4.4. Изменения в составе депутатов в 2016 году (4 созыв): 

 

- сняли депутатские полномочия: 

-   3 депутата 3 созыва: Никитин Н.А., Егоров С.В., Сабирзянов Р.И.-  по истечению срока 

полномочий; 

 – 1 депутат 4 созыва Терсинских А.М.  по личному заявлению 30.12.2017 года;  

- вручен депутатский мандат – 7  

- вновь избраны 4 депутата 3 созыва: Пономарева Ф.С., Ефременко Г.С., Каримова И.В., 

Торхов А.П.;  3  депутата  4 созыва избраны впервые: Буторина Д.Ю.,  Терсинских А.М., 

Слепенков А.Ю. 

 



5. Какие новые формы работы представительного органа МО были использованы 

в 2016 году? 

- нет 

 

6. Использовались ли средства граждан для решения вопросов местного значения 
(сумма и форма привлечения средств). 

- нет 

    

7. Какой процент депутатов работают с материалами к заседаниям постоянных 

комиссий, президиумов, сессий в электронном виде.  

- 80% 

 

8. Какие качественные изменения произошли за 2016 год в информационно-

техническом обеспечении деятельности представительного органа МО (депутатов). 

- поддерживается программное обеспечение программ «АИС», «ФИАС»,  «Директум», 

сайт Закупок. 

 

 

9. Ваши предложения по дальнейшему совершенствованию работы по 

взаимодействию с Государственным Советом Удмуртской Республики, в том числе 

проведение семинаров в режиме ВКС.    

-  Провести показательную сессию районного Совета депутатов с участием 

представителей депутатов поселений;   

 

 

10. Дополнительная информация (если есть какая-либо дополнительная информация о 

работе представительного органа, не учтённая данной формой отчёта).  

Активное участие депутатов:  Пономаревой Ф.С., Ефременко Г.С., Торхова А.П., 

Каримовой И.В., Слепенкова А.Ю., Буториной Д.Ю.  на мероприятиях, проводимых 

на территории МО «Усть-Сарапульское»:  общешкольные мероприятия, 

родительские собрания, классные часы, День открытых дверей, последний звонок, 

поздравление коллективов накануне международного женского дня 8 марта, Митинг 

и Акция «Бессмертный полк» посвященный 71 годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне, День защиты детей, День медицинского работника,  День 

деревни Усть-Сарапулка и деревни Непряха, День пожилого человека, День матери, 

мероприятие посвященное Дню инвалидов, поздравление жителей в канун Нового 

года.  

 

Активное участие депутатов на открытии  25 Республиканских сельских спортивных  

игр, участие в фестивале авторской песни «Единая Россия». 

 

Активное участие депутатов на заседаниях Советов общественных формирований 

(Совет женщин, Совет ветеранов, Совет инвалидов, общественная инспекция по 

делам несовершеннолетних); активное участие на субботниках. 

 



Активное участие депутатов Пономаревой Ф.С., Ефременко Г.С. , Каримовой И.В., 

Никитина Н.А., Торхова А.П.  в период работы  предвыборной кампании  в ГД РФ, в 

районный Совет депутатов, выборы депутатов муниципальных образований 

поселений. 

 

Оказание благотворительной, спонсорской помощи депутатами  районного Совета 

депутатов Шутяевым  Н.А., Лазаревым  П.В. на проведение мероприятий 

проводимых на территории МО «Усть-Сарапульское». 

 

 

 

 

 

Глава                                                                 Ф.С. Пономарева 

 
 


